
О районном бюджете на 2025-2027 годы

Решение Теректинского районного маслихата Западно-Казахстанской области от 26 
декабря 2024 года № 20-2.
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан и  кодексом Законом
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" Теректинский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы, согласно ,  и  кприложениям 1 2 3
настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 6 354 899 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 2 792 606 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 20 186 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 777 480 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 2 764 627 тысяч тенге;
      2) затраты – 9 242 885 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 267 711 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 461 114 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 193 403 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -3 155 697 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 3 155 697 
тысяч тенге:
      поступление займов – 3 630 932 тысячи тенге;
      погашение займов – 950 845 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств - 475 610 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Теректинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 20.03.2025 № 22-1 (вводится в действие с 01.01.2025
).
      2. Поступления в районный бюджет на 2025 год формируются в соответствии с 
Бюджетным  Республики Казахстан,  Республики Казахстан от 4 кодексом Законом
декабря 2024 года "О республиканском бюджете на 2025-2027 годы" и согласно 

, , , ,  настоящего решения.пунктов 3 4 5 6 7
      3. Учесть в районном бюджете на 2025 год поступление целевых трансфертов и 
кредитов из вышестоящего бюджета:



      из республиканского бюджета и Национального фонда Республики Казахстан в 
общей сумме 884 728 тысяч тенге:
      на выплату государственной адресной социальной помощи – 121 113 тысяч тенге;
      на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в 
Республике Казахстан – 18 125 тысяч тенге;
      на санаторно-курортное лечение – 2 192 тысячи тенге;
      на повышение заработной платы отдельной категории гражданских служащих, 
работников организации, работников казенных предприятии содержащиеся за счет 
средств государственного бюджета – 6 970 тысяч тенге;
      на приобретение жилья для социально уязвимых слоев населения – 194 244 тысячи 
тенге;
      на строительство водопровода села Алгабас Теректинского района 
Западно-Казахстанской области – 100 000 тысяч тенге;
      на строительство водопровода села Кызылжар Теректинского района 
Западно-Казахстанской области – 100 000 тысяч тенге;
      на кредитование для реализации мер социальной поддержки специалистов – 342 
084 тысячи тенге;
      из областного бюджета в общей сумме 4 643 515 тысяч тенге:
      на выплату государственной адресной социальной помощи – 86 623 тысячи тенге;
      на гарантированный социальный пакет – 15 925 тысяч тенге;
      на обеспение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в Республике 
Казахстан – 62 817 тысяч тенге;
      на предоставление жилищных сертификатов – 2 000 тысяч тенге;
      на строительство водопровода в селе Магистральное Теректинского района 
Западно-Казахстанской области – 165 267 тысяч тенге;
      на строительство семи трехэтажных многоквартирных жилых домов с нежилыми 
помещениями на первом этаже и шести четырехэтажных многоквартирных жилых 
домов из сборно-монолитного каркаса (без наружных инженерных сетей и 
благоустройства) в селе Подстепное Теректинского района Западно-Казахстанской 
области – 3 288 848 тысяч тенге;
      на приобретение жилья для социально уязвимых слоев населения – 83 245 тысяч 
тенге;
      на строительство водопровода села Алгабас Теректинского района 
Западно-Казахстанской области – 129 251 тысяча тенге;
      на строительство водопровода села Кызылжар Теректинского района 
Западно-Казахстанской области – 81 176 тысяч тенге;
      на капитальный ремонт дороги по улице ПДП-3/2 села Подстепное Теректинского 
района Западно-Казахстанской области (корректировка) – 168 487 тысяч тенге;



      на капитальный ремонт подъездной дороги к селу Аксогум Теректинского района 
Западно-Казахстанской области – 52 653 тысячи тенге;
      на капитальный ремонт подъездной дороги к селу Покатиловка Теректинского 
района Западно-Казахстанской области – 51 408 тысяч тенге;
      на капитальный ремонт дороги микрорайона Болашак села Подстепное 
Теректинского района Западно-Казахстанской области – 244 229 тысяч тенге;
      на паспортизацию искуственных сооружений автомобильных дорог районного 
значения – 1 661 тысяча тенге;
      на паспортизацию автомобильных дорог районного значения – 15 225 тысяч тенге;
      на установку комплексно-блочного модуля для водоснабжения села Таксай 
Теректинского района Западно-Казахстанской области – 17 700 тысяч тенге;
      на установку комплексно-блочного модуля для водоснабжения села Рыбцех 
Теректинского района Западно-Казахстанской области – 17 700 тысяч тенге;
      на установку комплексно-блочного модуля для водоснабжения села Ерсары 
Теректинского района Западно-Казахстанской области – 17 700 тысяч тенге;
      на установку комплексно-блочного модуля для водоснабжения села Кандык 
Теректинского района Западно-Казахстанской области – 17 700 тысяч тенге;
      на установку комплексно-блочного модуля для водоснабжения села Сатымшеген 
Теректинского района Западно-Казахстанской области – 17 700 тысяч тенге;
      на установку комплексно-блочного модуля для водоснабжения села Бекей 
Теректинского района Западно-Казахстанской области – 17 700 тысяч тенге;
      на установку комплексно-блочного модуля для водоснабжения села Кутсиык 
Теректинского района Западно-Казахстанской области – 17 700 тысяч тенге;
      на установку комплексно-блочного модуля для водоснабжения села Дуана 
Теректинского района Западно-Казахстанской области – 17 700 тысяч тенге;
      на установку комплексно-блочного модуля для водоснабжения села Кабылтобе 
Теректинского района Западно-Казахстанской области – 17 700 тысяч тенге;
      на установку комплексно-блочного модуля для водоснабжения села Сарсеново 
Теректинского района Западно-Казахстанской области – 17 700 тысяч тенге;
      на установку комплексно-блочного модуля для водоснабжения села Айтиево 
Теректинского района Западно-Казахстанской области – 17 700 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 3 - в редакции решения Теректинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 20.03.2025 № 22-1 (вводится в действие с 01.01.2025
).
      4. Учесть в районном бюджете на 2025 год поступления сумм погашения 
бюджетных кредитов в сумме 193 403 тысячи тенге.
      5. Установить на 2025 год норматив распределения доходов, для обеспечения 
сбалансированности местного бюджета, по следующим подклассам доходов:
      1) индивидуальный подоходный налог зачисляется в районный бюджет 100%;



      2) социальный налог зачисляется в районный бюджет 100%.
      6. Деньги от реализации товаров и услуг, предоставляемых государственными 
учреждениями, подведомственных местным исполнительным органам, используются 
ими в порядке, определяемом Бюджетным  Республики Казахстан и кодексом
Правительством Республики Казахстан.
      7. Предусмотреть в районном бюджете на 2025 год поступление субвенции, 
передаваемой из областного бюджета в сумме 867 316 тысяч тенге.
      8. Установить объемы субвенции в общей сумме 770 924 тысячи тенге, 
передаваемой из районного бюджета бюджетам поселков, сельских округов на 2025 год
, в том числе:
      1) Акжаикский сельский округ – 67 657 тысяч тенге;
      2) Аксуатский сельский округ – 24 023 тысячи тенге;
      3) Анкатинский сельский округ – 47 900 тысяч тенге;
      4) Аксогумский сельский округ – 49 319 тысяч тенге;
      5) Долинский сельский округ – 66 380 тысяч тенге;
      6) Богдановский сельский округ – 60 060 тысяч тенге;
      7) сельский округ Кумаксай – 45 660 тысяч тенге;
      8) Подстепновский сельский округ – 24 468 тысяч тенге;
      9) Покатиловский сельский округ – 43 403 тысячи тенге;
      10) Приреченский сельский округ – 47 322 тысячи тенге;
      11) Узункольский сельский округ – 47 373 тысячи тенге;
      12) сельский округ Теректі – 70 513 тысяч тенге;
      13) Шалкарский сельский округ – 54 405 тысяч тенге;
      14) Шагатайский сельский округ – 58 398 тысяч тенге;
      15) Чаганский сельский округ – 64 043 тысячи тенге.
      9. Бюджетные изъятия из нижестоящих бюджетов в районный бюджет на 2025 год 
не предусматриваются.
      10. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в 
размере 191 830 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 10 - в редакции решения Теректинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 20.03.2025 № 22-1 (вводится в действие с 01.01.2025
).
      11. Поручить постоянным комиссиям Теректинского районного маслихата 
ежеквартально заслушивать отчеты администраторов бюджетных программ.
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Теректинского районного маслихата А. Нургалиев

 

Приложение 1
к решению Теректинского

районного маслихата
от 26 декабря 2024 года № 20-2



      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Теректинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 20.03.2025  (вводится в действие с 01.01.2025№ 22-1
).

Бюджет Теректинского района на 2025 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1) Доходы 6 354 899

1 Налоговые 
поступления

2 792 606

01
Подоходный 
налог

1 574 881

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

250 000

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1 324 881

03 Социальный 
налог

901 954

1 Социальный 
налог

901 954

04
Налоги на 
собственность

275 195

1
Налоги на 
имущество

275 195

3 Земельный 
налог

0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

35 397

2 Акцизы 8 380

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

16 689



4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

10 328

07 Прочие налоги 0

1 Прочие налоги 0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

5 179

1 Государственная
пошлина

5 179

2 Неналоговые 
поступления

20 186

01
Доходы от 
государственной
собственности

1 500

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

1 500

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (

200



сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

200

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

18 486

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

18 486

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

777 480

Продажа 
государственног
о имущества, 



01 закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

757 442

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

757 442

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

20 038

1 Продажа земли 20 038

2
Продажа 
нематериальных
активов

0

4 Поступления 
трансфертов

2 764 627

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

3

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

2 764 627

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

2 764 627

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



2) Затраты 9 242 885

01
Государственны
е услуги общего 
характера

437 665

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

273 632

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49 877

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49 877

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

223 755

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

223 755

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

2
Финансовая 
деятельность

5 786



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

5 786

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2 000

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

3 786

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

158 247

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

52 026

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

52 026

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

44 352

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

44 352

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

61 869

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 

61 869



района (города 
областного 
значения)

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

0

02 Оборона 76 625

1 Военные нужды 21 425

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

21 425

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

21 425

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

55 200

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

55 200

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 

0



района (города 
областного 
значения)

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

55 200

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

2 000

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

2 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 000

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

2 000

06

Социальная 
помощь и 

744 746



социальное 
обеспечение

1
Социальное 
обеспечение

252 097

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

252 097

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

252 097

2 Социальная 
помощь

412 924

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

412 924

002 Программа 
занятости

0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

2 699

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

96 824

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

3 022

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

12 281



015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

162 342

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

115 756

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

0

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

20 000

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 79 725



социального 
обеспечения

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

77 725

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

59 609

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1 408

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

3 105

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

13 603



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 000

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

2 000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4 454 171

1 Жилищное 
хозяйство

3 574 777

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4 440

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

1 440

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

3 000

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  



466 строительства 
района (города 
областного 
значения)

3 570 337

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

3 290 848

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

2 000

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

277 489

2
Коммунальное 
хозяйство

852 394

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

221 700

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

199 700

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

19 000



028 Развитие 
коммунального 
хозяйства

0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

3 000

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

630 694

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

20 000

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

5 000

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

605 694

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

27 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

27 000



015 Освещение улиц
в населенных 
пунктах

0

018

Благоустройство
 и озеленение 
населенных 
пунктов

27 000

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 317 461

1
Деятельность в 
области  
культуры

593 974

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

593 474

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

593 474

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

500

011
Развитие 
объектов 
культуры

500

2 Спорт 172 546

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

171 751

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

160 751



009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

5 000

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

6 000

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

795

008 Развитие 
объектов спорта

795

3
Информационно
е пространство

405 317

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

30 947

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

30 947

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

374 370

Функционирова
ние районных (



006 городских) 
библиотек

373 148

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

1 222

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

145 624

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

116 242

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

37 385

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

78 857

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

Целевые 
текущие 



113 трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

29 382

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

29 382

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

116 116

6 Земельные 
отношения

31 796

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

31 796

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

31 796

003

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 
населенных 
пунктов

0

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

10 9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

84 320

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

84 320

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 84 320



поддержки 
специалистов

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

61 101

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

61 101

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

61 101

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

36 101

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 

25 000



поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

015

Капитальные 
затраты  
государственног
о органа

0

12 Транспорт и 
коммуникации

374 097

1 Автомобильный 
транспорт

341 184

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

341 184

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

63 461

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

277 723

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

32 913

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32 913

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

32 913

13 Прочие 477 057

9 Прочие 477 057

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

249 229

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

249 229

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

227 828

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

191 830



019
Расходы на 
н о в ы е  
инициативы

35 998

14 Обслуживание 
долга

41 470

1
Обслуживание 
долга

41 470

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

41 470

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

41 470

15 Трансферты 1 140 376

1 Трансферты 1 140 376

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 140 376

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

307 938

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

038 Субвенции 770 924



049

Возврат  
трансфертов 
о б щ е г о  
характера в 
случаях,  
предусмотренны
х бюджетным 
законодательств
ом

61 512

052

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов на 
развитие, 
выделенных в 
истекшем 
финансовом 
г о д у ,  
разрешенных 
доиспользовать 
по решению 
Правительства 
Республики 
Казахстан

0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

2

3) Чистое 
бюджетное 
кредитование

267 711

Бюджетные 
кредиты

461 114

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

0

1 Жилищное 
хозяйство

0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

461 114

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

461 114

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

461 114

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 

461 114



социальной 
поддержки 
специалистов

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

193 403

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

193 403

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

193 403

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

 0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Приобретение 
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

Формирование 
или увеличение 
уставного 



065 капитала 
юридических 
лиц

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

6

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов внутри 
страны

0

5) Дефицит (
профицит) 
бюджета

-3 155 697

6 )  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

3 155 697

7 Поступление 
займов

3 630 932

01
Внутренние 
государственны
е займы

3 630 932

2 Договоры займа 3 630 932

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16
Погашение 
займов

950 845

1 Погашение 
займов

950 845



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

950 845

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

950 845

022

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

475 610

01
Остатки  
бюджетных 
средств

475 610

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

475 610

 

Приложение 2
к решению Теректинского

районного маслихата
от 26 декабря 2024 года № 20-2

Бюджет Теректинского района на 2026 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1) Доходы 3 766 020



1 Налоговые 
поступления

3 682 880

01
Подоходный 
налог

2 025 155

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

250 000

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1 775 155

03
Социальный 
налог

1 341 954

1 Социальный 
налог

1 341 954

04 Налоги на 
собственность

275 195

1
Налоги на 
имущество

275 195

3
Земельный 
налог

0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

35 397

2 Акцизы 8 380

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

16 689

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

10 328

07 Прочие налоги 0

1 Прочие налоги 0

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)



08 в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

5 179

1 Государственная
пошлина

5 179

2 Неналоговые 
поступления

21 336

01
Доходы от 
государственной
собственности

1 500

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

1 500

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

200

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног



1

о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

200

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

19 636

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

19 636

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

61 804

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0



03
Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

61 804

1 Продажа земли 61 804

2
Продажа 
нематериальных
активов

0

4 Поступления 
трансфертов

0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

3

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2) Затраты 3 766 020

01
Государственны
е услуги общего 
характера

437 365

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

273 332



112
Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49 577

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49 577

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

223 755

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

223 755

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0 

2 Финансовая 
деятельность

5 786

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

5 786

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2 000



010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

3 786

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

158 247

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

52 026

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

52 026

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

44 352

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

44 352

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

61 869

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

61 869

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

113

Целевые 
текущие 

0



трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

0

02 Оборона 76 625

1 Военные нужды 21 425

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

21 425

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

21 425

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

55 200

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

55 200

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

0

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 



007 также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

55 200

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

425 951

1 Социальное 
обеспечение

28 436

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

28 436

Государственная
адресная 



005 социальная 
помощь

28 436

2
Социальная 
помощь

319 790

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

319 790

002 Программа 
занятости

0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

2 699

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

86 824

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

3 022

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

194 623

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 



017

обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

32 622

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

77 725

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

77 725

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

59 609

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 1 408



д р у г и х  
социальных 
выплат

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

3 105

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

13 603

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

34 142

1 Жилищное 
хозяйство

7 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 000

Организация 
сохранения 



003 государственног
о жилищного 
фонда

0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

0

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

3 000

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

4 000

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

2 000

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

2 000

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0

2 Коммунальное 
хозяйство

25 142

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  

8 000



областного 
значения)

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

5 000

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

3 000

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

17 142

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

2 000

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

15 142

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 000

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 



458 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 000

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

0

018

Благоустройство
 и озеленение 
населенных 
пунктов

2 000

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 350 159

1
Деятельность в 
области  
культуры

640 938

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

640 438

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

640 438

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

500

011
Развитие 
объектов 
культуры

500

2 Спорт 168 280

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

167 485



008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

160 751

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

2 695

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4 039

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

795

008 Развитие 
объектов спорта

795

3 Информационно
е пространство

395 317

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

30 947

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

30 947

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района ( 364 370



г о р о д а  
областного 
значения)

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

363 148

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

1 222

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

145 624

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

116 242

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

37 385

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

78 857

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  0



государственны
х учреждений и 
организаций

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

29 382

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

29 382

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

113 383

6 Земельные 
отношения

29 063

О т д е л  
земельных 
отношений 



463 района (города 
областного 
значения)

29 063

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

29 063

003

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 
населенных 
пунктов

0 

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

10 9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

84 320

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 84 320



областного 
значения)

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

84 320

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

51 101

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

51 101

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

51 101

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

36 101

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 



013

р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

15 000

015

Капитальные 
затраты  
государственног
о органа

0

12 Транспорт и 
коммуникации

84 663

1 Автомобильный 
транспорт

51 750

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

51 750

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

46 575

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

5 175

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

0

Прочие услуги в
с ф е р е  



9 транспорта и 
коммуникаций

32 913

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32 913

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

32 913

13 Прочие 392 543

9 Прочие 392 543

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

392 543



012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

75 320

019
Расходы на 
н о в ы е  
инициативы

317 223

14 Обслуживание 
долга

0

1 Обслуживание 
долга

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

0

15 Трансферты 800 088

1 Трансферты 800 088

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

800 088

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  0



вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

038 Субвенции 800 088

049

Возврат  
трансфертов 
о б щ е г о  
характера в 
случаях,  
предусмотренны
х бюджетным 
законодательств
ом

0

052

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов на 
развитие, 
выделенных в 
истекшем 
финансовом 
г о д у ,  
разрешенных 
доиспользовать 
по решению 
Правительства 
Республики 
Казахстан

0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0

3) Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0



07 Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

0

1 Жилищное 
хозяйство

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

0



района (города 
областного 
значения)

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Приобретение 
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

0



г о р о д а  
областного 
значения)

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

6

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов внутри 
страны

0

5) Дефицит (
профицит) 
бюджета

0

6 )  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

7
Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



Наименование

16
Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

022

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 3
к решению Теректинского

районного маслихата
от 26 декабря 2024 года № 20-2

Бюджет Теректинского района на 2027 год

Категория

Класс



Сумма, тысяч 
тенге

Подкласс

Специфика

Наименование

1) Доходы 3 784 982

1 Налоговые 
поступления

3 695 999

01
Подоходный 
налог

2 075 155

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

300 000

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1 775 155

03
Социальный 
налог

1 252 971

1 Социальный 
налог

1 252 971

04 Налоги на 
собственность

327 297

1 Налоги на 
имущество

327 297

3 Земельный 
налог

0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

35 397

2 Акцизы 8 380

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

16 689

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

10 328

07 Прочие налоги 0

1 Прочие налоги 0

Обязательные 
платежи, 



08

взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

5 179

1
Государственная
пошлина

5 179

2 Неналоговые 
поступления

22 853

01
Доходы от 
государственной
собственности

3 017

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

3 017

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

200

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны



1

м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

200

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

19 636

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

19 636

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

66 130

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  0



государственны
м и  
учреждениями

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

66 130

1 Продажа земли 66 130

2
Продажа 
нематериальных
активов

0

4
Поступления 
трансфертов

0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

3

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2) Затраты 3 784 982

01
Государственны
е услуги общего 
характера

437 365

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 

273 332



государственног
о управления

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49 577

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49 577

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

223 755

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

223 755

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2
Финансовая 
деятельность

5 786

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

5 786

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 

2 000



ц е л я х  
налогообложени
я

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

3 786

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

158 247

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

52 026

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

52 026

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

44 352



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

44 352

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

61 869

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

61 869

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0



113
Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

0

02 Оборона 76 625

1 Военные нужды 21 425

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

21 425

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

21 425

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

55 200

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

55 200

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

0

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (



007
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

55 200

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

425 951

1
Социальное 
обеспечение

28 436

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

28 436



005
Государственная
адресная 
социальная 
помощь

28 436

2 Социальная 
помощь

319 790

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

319 790

002 Программа 
занятости

0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

2 699

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

86 824

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

3 022

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

194 623

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 



017

средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

32 622

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

77 725

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

77 725

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

59 609

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 



011 доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1 408

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

3 105

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

13 603

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

34 142

1 Жилищное 
хозяйство

7 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 000



003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

0

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

3 000

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

4 000

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

2 000

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

2 000

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0

2
Коммунальное 
хозяйство

25 142

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

8 000



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

5 000

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

3 000

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

17 142

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

2 000

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

15 142

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 000

О т д е л  
жилищно-комму
нального 



458

хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 000

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

0

018

Благоустройство
 и озеленение 
населенных 
пунктов

2 000

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 350 159

1
Деятельность в 
области  
культуры

640 938

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

640 438

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

640 438

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

500

011
Развитие 
объектов 
культуры

500

2 Спорт 168 280

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  

167 485



областного 
значения)

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

160 751

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

2 695

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4 039

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

795

008 Развитие 
объектов спорта

795

3
Информационно
е пространство

395 317

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

30 947

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

30 947

Отдел культуры,
развития языков,



457
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

364 370

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

363 148

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

1 222

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

145 624

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

116 242

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

37 385

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

78 857

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0



032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

29 382

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

29 382

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

116 123



6 Земельные 
отношения

29 063

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

29 063

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

29 063

003

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 
населенных 
пунктов

0 

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

10 9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 

87 060



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

87 060

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

87 060

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

51 101

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

51 101

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

51 101

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 

36 101



района (города 
областного 
значения)

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

15 000

015

Капитальные 
затраты  
государственног
о органа

0

12 Транспорт и 
коммуникации

84 663

1
Автомобильный 
транспорт

51 750

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

51 750

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

46 575

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

5 175



051
Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

32 913

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32 913

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

32 913

13 Прочие 395 612

9 Прочие 395 612

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 0



пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

395 612

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

75 670

019
Расходы на 
н о в ы е  
инициативы

319 942

14 Обслуживание 
долга

0

1 Обслуживание 
долга

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

0

15 Трансферты 813 241

1 Трансферты 813 241

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

813 241

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова 0



нных) целевых 
трансфертов

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

038 Субвенции 813 241

049

Возврат  
трансфертов 
о б щ е г о  
характера в 
случаях,  
предусмотренны
х бюджетным 
законодательств
ом

0

052

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов на 
развитие, 
выделенных в 
истекшем 
финансовом 
г о д у ,  
разрешенных 
доиспользовать 
по решению 
Правительства 
Республики 
Казахстан

0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 

0



ф о н д а  
Республики 
Казахстан

3) Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

0

1
Жилищное 
хозяйство

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

081

Кредитование на
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества 
объектов 
кондоминиумов

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 

0



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4) Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Приобретение 
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

6

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов внутри 
страны

0

5) Дефицит (
профицит) 
бюджета

0

6 )  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0



Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16
Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

022

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


